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ÚVOD

Florbal vznikl již před bezmála šedesáti lety. Dnes se stal díky svým jednoduchým

pravidlům, technické i finanční nenáročnosti velice populárním sportem nejen mezi

dospělými, ale i mezi mládeží a dětmi. Florbal se může pyšnit tím, že jako jeden z mála

sportů, si zachovává rovnost pohlaví. Již od počátku tento sport provozovalo jak mužské, tak i

ženské pohlaví. To se o spoustě sportů říct nedá. Přesto, že po ulicích chodí každý druhý

s „florbalkou“ v ruce a je zjevné, že v české republice je obrovská hráčská základna, je florbal

stále sportem, který se u nás dá hrát na světové úrovni, přesto stále jen amatérsky. Je jen

otázkou času, kdy bude stejně jako v cizině i u nás patřit mezi profesionální sporty.

Florbal je v dnešní době jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících sportů u nás. Jako

v každém sportu je při jeho hře třeba počítat s různými zraněními s ním spojenými. Ve většině

případů se jedná jen o lehká poranění, ale i závažná zranění nejsou výjimkou. Přestože na

všech sportovních utkáních musí být vždy zajištěna zdravotnická služba, ne vždy funguje tak,

jak by měla, nehledě na to, že na trénincích je zajištění samostatné zdravotnické služby

naprosto nereálné. Málokdo si uvědomuje, že právě trenéři jsou často těmi prvními a také

nejdůležitější osobami v poskytování první pomoci svým svěřencům.

Uvedené skutečnosti jsou hlavní motivací pro zpracování problematiky školení první

pomoci trenérů florbalu jako tématu této bakalářské práce. Jejími hlavními cíli je jednak zjistit

úroveň znalostí trenérů florbalu v poskytování první pomoci a jednak analyzovat škálu

zranění způsobených při hře a tréninku florbalu, aby bylo možné sestavit co nejefektivnější

program školení první pomoci.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část nejprve představuje florbal jako takový, jeho historii v České republice

i ve světě, pravidla hry a strukturu soutěží zastřešovaných Českou florbalovou unií (ČFbU).

Dále popisuje aspekty sportovního trenérství, včetně nástinu průběhu vzdělávání v tomto

oboru a specifika vzdělávání konkrétně trenérů florbalu. Další teoretická kapitola je zaměřena

na zásady první pomoci, kde je snahou seznámit s postupy základní laické první pomoci.

Nejprve je první pomoc obecně definována, poté jsou vyčtena a popsána konkrétní možná

poškození zdraví a postupy první pomoci při jejich nastání ať už při sportu nebo mimo něj.

Teoretickou část uzavírá kapitola o prevenci úrazů ve florbale se zaměřením na trenéry a

jejich povinnosti plynoucí z povahy jejich povolání.

Praktická část sestává ze dvou hlavních prvků, kterými jsou dotazníkové šetření mezi

trenéry a další šetření mezi hráči florbalu.
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Dotazník pro trenéry se kvantifikuje znalosti první pomoci. Vyhodnocení je provedeno

s ohledem na různou úroveň trenérské licence vlastněné dotazovanými s cílem zhodnotit

efektivitu povinných školení, jejichž rozsah narůstá s úrovní licence. Další cílem je provést

šetření mezi aktivními hráči florbalu a zjistit jaká zranění se jim stala při hře či tréninku.

Dotazník pro hráče slouží k zmapování povahy a četnosti zranění vznikajících při

florbalu. Vzhledem k časté specializaci trenérů v kontextu věkových kategorií je vyhodnocení

děleno na mládež a dospělé.

Ze šetření se vyvozují důsledky napomáhající tvorbě programu školení trenérů, které

by mohlo být součástí povinných seminářů.

14

TEORETICKÁ ČÁST

1 FLORBAL

Florbal je kolektivní halový sport, který je dnes pro svoji jednoduchost populární po

celém světě. Cílem hry je dostat děrovaný plastový míček do soupeřovy branky pomocí

florbalové hole a dát vyšší počet gólů než soupeř za určenou dobu utkání.

1.1 Historie florbalu ve světě

Za kolébku tohoto sportu je považována Skandinávie, zejména Švédsko. Méně

známým faktem je že florbal vznikl v roce 1958 v USA a konkrétně ve městě Lakeville.

V jedné tamní továrně jménem Cosom byly vyrobeny plastové hokejky, s kterými si dělníci

zkracovali svůj volný čas. Díky této iniciativě se v šedesátých letech minulého století zrodila

nová hra, která byla nazývána floor hockey. Tato hra se stala velice populární mezi studenty

jak v USA, tak i v Kanadě. (1) Dodnes je zde tento sport hrán. (2)

Až v roce 1968 plastové hole značky Cosom doputovaly do Švédska. Zde se nový

sport velice rychle uchytil. Stejně jak Švédsko, i sousední Finsko uchvátila tato hra, a to díky

podobnosti hokeji, který v této části kontinentu držel a drží prvenství mezi populárními

sporty. Hlavním rozdílem mezi ledním hokejem a floor hockey byla možnost hrát kdekoli bez

potřeby ledové plochy. Hrál se v mnoha variantách, používaly se různé typy míčků a puků.

(3)

Koncem sedmdesátých let se Švédsko a Finsko rozhodlo sjednotit a vytvořit tak nový

sport. Ve Švédsku ho znají pod jménem innebandy, ve Finsku pod názvem salibandy, ale po

celém světě je znám jako florbal. Florbal se rozšířil i do Švýcarska, kde byla v tu dobu ještě

stále odlišná pravidla. Až v roce 1986, ve švédské Huskvarně, došlo z iniciativy severských

zemí ke sjednocení a založení společné Mezinárodní florbalové federace (dále jen „IFF“ –

International Floorball Federation). Cílem bylo ustálit florbalová pravidla a postupně

zapojovat i okolní státy. IFF má dnes pod sebou 43 členských států a 21 prozatímních členů.

(4)

1.2 Historie florbalu v ČR

K prvnímu kontaktu Čechů s florbalem došlo v osmdesátých letech minulého století ve

Finsku. Šlo o pár českých vysokoškolských studentů, pozdějších zakladatelů českého florbalu,
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kteří zde byli na výměnném pobytu. Až v roce 1991 bylo do České republiky přivezeno

několik florbalových holí ze Švédska a opravdové florbalové mantinely z Maďarska. V roce

1992 byla založena Česká florbalová unie (dále jen „ČFbU“), která řídí veškerý chod florbalu

v ČR a až tehdy se začaly hrát turnaje. V roce 1993 se ČFbU stala členkou IFF. (1)

Ve stejný rok byl poprvé uspořádán dnes jeden z největších letních turnajů na světě,

Czech Open. Tehdy se tohoto turnaje účastnilo 43 družstev z 5 zemí. (5) V roce 2016 se

Czech Open zúčastnilo 272 týmů z 18 zemí. (5) Díky úspěšnosti každoročních turnajů v Praze

se v roce 2004 uspořádal dnes největší mládežnický turnaj Prague Games. 13. ročníku Prague

Games 2016 se přihlásilo 378 družstev z 12 zemí. (6)

Postupem času si florbal v České republice našel místo v žebříčku nejoblíbenějších

sportů. I přesto, že je stále netradičním sportem, ve školách je zařazován do výuky Tělesné

výchovy.

1.3 Pravidla florbalu

Florbalová pravidla daná IFF jsou aktualizována vždy po čtyřech letech. (7) Pravidla

tvoří směsici z pozemního hokeje a ledního hokeje, ale i z jiných kolektivních míčových

sportů (např. basketbal, házená apod.). Jsou určená tak, aby zachovala atraktivitu hry a

zároveň zabezpečila ochranu zdraví sportovců. Na dodržování pravidel a zásad fair-play při

utkání dohlíží dva rozhodčí. Ti za porušení daných norem ukládají různé tresty na základě

vážnosti prohřešku. Navíc dohlížejí na vedení zápisu, který je během zápasu pořizován, a

dbají na připravenost hřiště pro zahájení hry.

1.3.1 Hrací plocha

Florbal je hrán na rovném gumovém povrchu nebo parketách v hale, která musí být

schválena ČFbU. Družstva hrají na hřišti o rozměrech 40 x 20 m, které je ohraničeno

plastovými mantinely o výšce 50 cm. Kolem obehnané plochy musí být dodržena 1 m široká

výběhová zóna. Hřiště je rozděleno na dvě poloviny půlící čárou, na které jsou vyznačeny tři

body. Ze středového bodu je odehrán míček jen při zahajovacím vhazování nebo vhazování

po gólu, z krajních bodů jen když určí rozhodčí. V každém rohu hřiště je křížkem označen

bod, z kterého je rozehráváno, pokud míček opustí hrací plochu přeletem přes hrazení za


[…]


o Pokud je podezření na zlomeninu žeber, je nutné fixovat hrudník pomocí

elastického obinadla při výdechu

o V případě otevřené rány, musí být rána zakryta sterilním krytí a zalepena

folií, aby nedocházelo k nasávání vzduchu do pohrudniční dutiny

o U tzv. vyraženého dechu = otřes hrudníku postačí uklidnit postiženého, ve

většině případů se upraví sám, může být podpořeno roztáhnutím hrudního

koše

Úrazy břicha

- Příčina: tupý úder (podezření na poranění orgánů uložených v břišní dutiny)

- Příznaky: bolestivost, zvracení, (pokud by došlo k vnitřnímu krvácení) tak i

příznaky šoku

- První pomoc:

o Položit postiženého do úlevové polohy (většinou poloha vleže na zádech

s pokrčenými dolními končetinami)

o Přiložit chladivý obklad

o Volat ZZS

o V případě rozvoje šoku… pravidlo 5T

Úrazy končetin – KOSTI A KLOUBY

- Pohmoždění

o Příznaky: bolestivost v oblasti kloubu, malý krevní výron

o První pomoc:

▪ Nejúčinnější je chlazení místa poranění, fixace elastický obinadlem

a ponechat končetinu v klidu

- Podvrtnutí, vykloubení

o Příznaky: bolestivost (u luxace je mnohem větší, z důvodu toho, že kloubní

hlavice, která opustí své místo se nevrátí, tak jako u distorze), otok, krevní

výron

o První pomoc:

▪ Umístit poraněnou končetinu do zvýšené polohy (pokud je to

možné, u luxace to nepůjde), aby se otok nezvětšoval

▪ Chladit a fixovat elastickým obinadlem (to samé u luxace, i přes

vynucenou polohu, v které končetina je)

▪ V případě luxace volat ZZS a nikdy se nesnažit končetinu

napravovat!

- Zlomeniny

o Příčina: traumaticky, únavově či patologicky a dochází k uzavřeným nebo

otevřeným zlomeninám

o Příznaky: bolestivost, omezená pohyblivost, otok někdy změna tvaru,

případně krvácení (záleží o jak rozsáhlé poranění se jedná, může být i velké

zevní krvácení), a tzv. krepitace (slyšitelný zvuk tření kostních úlomků o

sebe)

o První pomoc:

▪ Drobné zlomeniny postačí fixovat (vytvořit nějakou dlahu a přivázat

ke kloubu nad a pod zlomeninou), chladit a dopravit postiženého

k odbornému ošetření

▪ Zlomeniny velkých kostí je nutné vždy fixovat stejně jako u

drobných zlomenin a je třeba provést protišoková opatření, volat

ZZS a sledovat stav postiženého

▪ V případě otevřené zlomeniny, je nutné sterilní krytí rány (pokud by

se jednalo o velké zevní krvácení, tak použít tlakový obvaz)

Úrazy končetin – VAZY A SVALY

- Příčina: únava, nedostatečné protažení atd. a dochází k natažení, natržení, přetržení

- Příznaky: bolestivost, otok, ztráta pohyblivosti poraněné končetiny

- První pomoc:

o Fixovat a chladit postižené místo

o Zvýšit polohu poraněné končetiny, tím se omezí otok

o Zajistit odborné ošetření

Praktická část

OBVAZOVÁ TECHNIKA

- Průběh:

o Rozdělit uchazeče do skupinek (nejlépe po dvojicích) a rozdat jim elastická

obinadla a trojcípé šátky

o Předvést na videích nebo osobně techniky obvazovaní na nejčastěji

postižených kloubech a kostí

o Hlezenní kloub – klasový obvaz nohy (vzestupně nebo sestupně)

Zdroj: http://slideplayer.cz/slide/2615299/

o Kolenní kloub – sbíhavý nebo rozbíhavý obvaz kolene

Zdroj: http://images.slideplayer.cz/9/2615299/slides/slide_7.jpg

o Horní končetina (většinou veškeré její části) – závěs horní končetiny

▪ Rozložený šátek se přiloží pod pokrčenou ruku v lokti, tak aby

prostředek šátku byl přiložen na spodní straně předloktí a vrchol

šátku byl u loktu. Postranní cípy šátku se zavážou kolem krku,

přičemž vrchní cíp je veden přes rameno zdravé končetiny a spodní

cíp přes rameno poraněné končetiny. Vrchol šátku na lokti se

přichytí k šátku anebo se na něm vytvoří uzel, aby upevnil zavěs.

Zdroj: http://www.skoleniprvnipomoci.cz/vyukovy-portal/poraneni-

kosti-a-kloubu

o Klíční kost – velký šátkový závěs, ale lepší je verze viz pod tím

Zdroj: http://www.tpub.com/corpsman/160.htm

o Ramenní kloub – velký šátkový závěs, ale možnost použití viz pod tím

http://www.skoleniprvnipomoci.cz/vyukovy-portal/poraneni-kosti-a-kloubu
http://www.skoleniprvnipomoci.cz/vyukovy-portal/poraneni-kosti-a-kloubu
http://www.tpub.com/corpsman/160.htm

Zdroj: https://www.shutterstock.com/cs/image-vector/shoulder-bandage-

illustration-325581191

o Žebra – klasický hoblinový obvaz (sestupný nebo vzestupný)

Zdroj: http://images.slideplayer.cz/13/4187744/slides/slide_14.jpg

o Nos a brada – prakový obvaz

▪ Obinadlo se nastřihne z obou konců k prostředku (prostor na vložení

savého materiálu, z obou stran z nastřihlých konců se udělají uzly

(aby se dál netrhalo obinadlo), jeho střední část nenastřižená se

http://images.slideplayer.cz/13/4187744/slides/slide_14.jpg

položí na nos nebo bradu a překřížené konce uvážeme za hlavou pod

uchem a nad uchem.

Zdroj: http://slideplayer.cz/slide/2615299/