Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Magdalena Kolářová
Název práce: Problematika školení první pomoci trenérů florbalu
Vedoucí práce: Mgr. Václav Beránek
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 79
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 9
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 16
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Kvalifikační práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována přehledně s množstvím přímých i nepřímých citací dle platné metodiky FZS. Autorka práce popisuje florbal, otázky sportovního trenérství a zásady první pomoci. Tím připravuje teoretická východiska pro praktickou část. Množství trenérských skupin a rozdílné požadavky na odbornost poskytují dostatek otázek, které si autorka práce klade v rámci výzkumných předpokladů. Jedním z cílů práce je získat detailní přehled nad úrovní znalostí první pomoci u trenérů florbalu s licenci A, B, C, D. Zde je nutné podotknout, že vzorek respondentů je nevyvážený nikoliv vinou autorky práce, ale nedostatečným počtem možných zástupců např. v případě trenérů u licence A. Autorka práce mezi jednotlivými skupinami licencí na základě jejich charakteristik usuzuje na vztah mezi typem licence a úrovní znalostí v oblasti první pomoci. Dalším cílem bylo popsat formy zranění v uvedeném sportovním systému. Autorka předkládá v závěru práce návrh školení první pomoci u trenérů florbalu. Z celkové koncepce, teoretické části a části praktické je zřejmé, že autorka se velmi dobře orientuje v prostředí popisovaného sportovního systému a bude pokračovat ve vylepšování a zdokonalování nástrojů prevence u úrazů, rozšiřování a prohlubování znalostí první pomoci u trenérů všech jmenovaných licencí ať v rámci dalšího studia, nebo volnočasových aktivit. Autorku práce zvláště oceňuji za příkladnou spolupráci, vysoké počty osobních konzultací, pečlivost a zodpovědnost při tvorbě práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 16.5.2017

Podpis: